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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je „Právní úprava podání v civilním

procesu“. Podání představuje základní, stěžejní a tradiční institut procesního práva

a jak již sám název práce vypovídá, bude mým cílem a snahou postihnout tento

institut především v rovině platné a účinné právní úpravy. S ohledem na to, že

právní úprava civilního řízení je právní úpravou veřejnoprávní a jako taková je

charakteristická právními normami kogentního charakteru, bude tomu odpovídat i

charakter práce samotné. Bude se jednat zejména o text popisný, v některých

částech, tam, kde je to vhodné, bude využita i metoda komparace. Pro srovnání jsem

zvolila slovenskou právní úpravu civilního procesu, a to zejména s ohledem na

relativně nedávnou rekodifikaci a blízký vztah k tuzemské právní úpravě.

Opomenuty snad nezůstanou ani některé současné problémy, které s povahou

podání souvisejí.

Dané téma jsem si zvolila zejména z toho důvodu, že podání představuje základní

procesní úkon účastníka řízení a ve své podstatě ovlivňuje průběh civilního řízení

od začátku až do samotného konce. Zároveň toto téma považuji za velice praktické

a přínosné, neboť podání není institutem, který by byl pouze v zájmu odborné

veřejnosti. Dle mého názoru je tomu právě naopak, neboť s podáním, resp. s jeho

jednotlivými druhy se setkává i veřejnost laická a mnohdy lze z jejich strany

zaslechnout i jisté obavy z toho, jakým způsobem se na soud obrátit a jak s ním

komunikovat. Přesto samotnému institutu podání není věnován takový zájem,

v podstatě neexistuje monografické pojednání, které by tuto problematiku

komplexně řešilo. Ambicí této diplomové práce, ale v žádném případě není tento

nedostatek napravit. Osobně považuji tento text spíše za dílo „šuplíkové“, které jak

doufám, bude přínosem zejména pro mě.

Vlastní text práce je členěn do sedmi samostatných kapitol. První z nich je

věnována obecným pojmům, které je dle mého názoru vhodné alespoň v základních

rysech zmínit, a to s ohledem na zachování logické návaznosti jednotlivých kapitol

a samotného textu práce. Druhá kapitola bude věnována problematice procesních

úkonů účastníků a od kapitoly třetí již bude striktně pojednáváno o samotném

institutu podání. Nejprve v rovině obecné a teoretické, následně pak bude pozornost
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věnována jednotlivým druhům podání, obsahovým náležitostem, formám a

závěrem též jednotlivým vadám podání, způsobům jejich odstraňování a následkům

v případě neodstranění.

Při zpracování bude využita zejména literatura odborná, která se věnuje

problematice civilního procesu jako celku, neboť nalézt odbornou publikaci, která

by se věnovala ryze institutu podání je, jak již bylo zmíněno úkolem takřka

nemožným. Zpravidla se odborné publikace zabývají již jednotlivými konkrétními

druhy, zejména podáními činěnými ve věci samé, ve kterých jsou obecné vlastnosti

podání zahrnuty a zpravidla dále konkretizovány. Čerpáno bude též z literatury

komentářové, která skýtá daleko větší možnost získání relevantních a

konkrétnějších informací než literatura monografická a zahrnuta bude rovněž i

relevantní judikatura, která ve své podstatě odstraňuje nastalé výkladové problémy.

8

1. Vymezení základních pojmů

1.1. Civilní právo procesní

Civilní právo procesní (synonymicky též právo civilního procesu nebo

občanské procesní právo) je samostatným právním odvětvím, které představuje

souhrn právních norem, které upravují civilní proces, tj. postup soudů a účastníků

v občanském soudním řízení a právní vztahy, které v důsledku toho vznikají.1

Pohledem právního dualismu je právní úprava civilního procesu odvětvím práva

veřejného, z hlediska systému práva a jeho třídění je součástí práva procesního.

V obecné rovině se jedná o souhrn procesněprávních norem stanovujících, jakým

formálním způsobem, tj. jakým procesem, mohou být práva uplatněna, jak se

subjekty mohou a jak se mají chovat v právním procesu, resp. jakým formálním

způsobem může být vynuceno splnění povinností.2

Definice civilního práva procesního je vymezována prostřednictvím svého

předmětu, tj. civilního procesu. Civilní proces z tohoto pohledu představuje

základní právní institut, který je předmětem kodifikace civilního práva procesního.

Laickou veřejností dochází často k zaměňování těchto pojmů, příp. jejich

směšování či ztotožňování. Pro odborníka je však toto nedůsledné nerozlišování

nepřípustné z důvodu jejich obsahové rozdílnosti. Prof. Winterová označuje civilní

proces jako pojem primární (jedná se o označení jednoho ze základních právních

institutů, které se uplatňují ve společenské praxi), který existuje v reálné rovině.

Naproti tomu civilní právo procesní je právní úpravou tohoto institutu a existuje

tudíž pouze v rovině normativní.3

Právo civilního procesu je v našich podmínkách právem kodifikovaným, stěžejním

a obecným právním předpisem (kodexem) je zákon č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád (OSŘ). Vedle něho jsou dalšími prameny (abstrahujeme-li od právních

norem v ústavní rovině, podzákonných právních předpisů a předpisů evropského

práva) rovněž zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS), zákon

1 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací.
8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 43
2 KNAPP, V. Teorie práva. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 1995, s. 67-68
3 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací.
8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 43
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č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (IZ), zákon č. 120/2001 Sb., o

soudních exekutorech a exekuční činnosti (EŘ) a zákon č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů (ZRŘ). Vzájemný vztah mezi

uvedenými právní předpisy je ovládán principem speciality, resp. principem

subsidiarity, kdy role obecného právního předpisu je přiřknuta OSŘ. Ostatní

uvedené právní předpisy, které upravují jednotlivé druhy civilního procesu, jsou

speciálními právními předpisy.

1.2. Civilní proces

Jak již bylo uvedeno výše, civilní proces je objektem civilního práva

procesního. Pojmové vymezení civilního procesu však není v rámci právní vědy

jednotné. Doktrinární pojetí civilního procesu je tak do značné míry závislé na

autorovi té či oné definice. Co však autorům těchto definic nelze upřít, je

skutečnost, že v základních a podstatných rysech a atributech civilního procesu se

shodují, byť jsou některé z definic aplikovatelné pouze na určité typy řízení.

Obecným východiskem při pokusu definování civilního procesu, je stěžejní význam

termínu „proces“. Byť se jedná o slovo cizí, o slovo latinského původu (z lat.

procedere, processus), jde o slovo tradičně užívané i v mnoha jiných oblastech

lidské činnosti, jehož význam nevyvolává v běžné mluvě žádné pochybnosti.

Obecně vzato se jedná o určitý postup či činnost, které směřují k dosažení určitého

cíle či výsledku.

Jistý problém však nastává ve vymezení procesu v rámci práva. Podle názoru prof.

Winterové je možné kategorizovat pojetí procesu do tří skupin. První pojetí je tzv.

pojetí sémantické, které se shoduje s významem obecným. V tomto smyslu je

procesem chápán každý právní postup, na základě kterého, vznikají a vyvíjejí se

právní vztahy. Druhé pojetí je již konkrétnější co do subjektů a co do výsledku, kdy

procesem je zde rozuměn právní postup, jehož účastníkem je státní orgán a jehož

výsledkem je rozhodnutí. Na základě třetího pojetí je proces označován jako

zvláštní právní vztah typický autoritativní účastí tzv. „nezúčastněného třetího“.

Problémem posledního pojetí je jeho omezená aplikovatelnost, a to na všechna

řízení sporná, ale jen pouze na některá řízení nesporná.4 V souladu s výše

4 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací.
8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 32
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uvedenými pojetími vymezuje právní proces obdobně i autorský kolektiv Svoboda,

Šínová, Hamuľáková, kdy právním procesem rozumějí „právem upravený postup

k tomu oprávněných subjektů, který se realizuje v rámci řízení“5 nebo kolektiv


[…]


k sepsání takového návrhu smí být pouze soud, který je věcně a místně příslušný

k projednání takového návrhu. Protokol může s účastníkem sepsat nejen soudce, ale

i vyšší soudní úředník, asistent soudce nebo justiční čekatel.118 Možnost činit ústní

podání pouze v tzv. zvláštních řízeních soudních, však nevylučuje, aby v době, kdy

soud s účastníky jedná a pořizuje o tom protokol ve smyslu ustanovení § 40 odst. 2

OSŘ, mohli účastníci této příležitosti využít a formulovat své úkony, které by jinak

mohli realizovat formou podání, do protokolu v rámci svých přednesů (§ 40 odst. 6

OSŘ). V těchto případech ovšem soud zachytí přednes, jehož obsahem je úkon

účastníka, soud však nepřebírá odpovědnost ze jeho náležitosti.119

116 Usnesení Vrchního soudu v Praze sp. zn. 5 Cmo 406/2005 ze dne 23.11.2005
117 Nález Ústavního soudu České republiky sp. zn. IV. ÚS 2492/08 ze dne 14.7.2011
118 SVOBODA, K., TLÁŠKOVÁ, Š., VLÁČIL, D., LEVÝ, J., HROMADA, M. a kol.: Zákon
o zvláštních řízeních soudních. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 22
119 JIRSA, J. a kol. Občanské soudní řízení (soudcovský komentář). Kniha I. § 1-78g občanského
soudního řádu. 2. vydání, doplněné a upravené. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, s. 306
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6.6. Telefonické podání

Telefonické podání není podle zákona způsobilou formou podání, nejedná

se o formu podání zákonem upravenou. Soudní praxe však dovodila, že v případě

omluvy účastníka z jednání, lze tento způsob za podání považovat. Této otázce se

věnoval Nejvyšší soud již více než před sedmnácti lety, a tak lze říci, že do dnešní

doby je telefonická omluva z jednání již běžně přijímanou formou.120 Já osobně

spatřuji výhodu telefonického podání v jeho bezprostřednosti. Asi si lze představit,

že může nastat situace, kdy se účastník potřebuje z jednání omluvit tzv. „na

poslední chvíli“. Nejrychlejší tak bude vytočit telefonní číslo příslušného soudu,

než posílat email či datovou zprávu. Tento způsob je dle mého názoru

nejkorektnějším ve vztahu k soudu, ale i k účastníkům řízení a lpět na

formalistickém přístupu písemné formy by zcela zřejmě nepřispělo k účelu řízení

jako takového.

6.7. Stejnopisy podání

Povinností účastníka je na základě ustanovení § 42 odst. 4 OSŘ předložit

listinné podání s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal u

soudu (byl založen ve spisu) a aby každý z účastníků dostal jeden stejnopis. Podle

J. Jirsy, nedodání potřebného počtu stejnopisů není vadou podání ve smyslu § 43

odst. 1 OSŘ a soud tedy k dodání stejnopisů nemusí účastníka vyzývat, ale vyhotoví

je sám.121 S tím do značné míry nekoresponduje ustanovení § 25 odst. 1 vyhlášky

č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, které normuje, že

v případě, kdy účastník nedodá ve stanovené lhůtě potřebný počet stejnopisů,

ačkoliv byl k tomu vyzván, vyhotoví tyto stejnopisy soud a účastníku vyměří soudní

poplatek. Dle mého názoru je zde nutné rozlišit dva možné postupy soudu.

V prvním případě účastník nedodá potřebný počet stejnopisů, soud jej nevyzve a

v případě, že je potřeba s takovým podáním obesílat ostatní účastníky řízení, soud

stejnopisy vyhotoví sám na vlastní náklady. Druhý případ představuje situaci, kdy

účastník byl soudem vyzván (může se jednat i o výzvu méně formální, např.

telefonickou) k předložení potřebného počtu stejnopisů, ale ve stanovené lhůtě tak

120 Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 20 Cdo 2068/98 ze dne 27.1.2000
121 JIRSA, J. a kol. Občanské soudní řízení (soudcovský komentář). Kniha I. § 1-78g občanského
soudního řádu. 2. vydání, doplněné a upravené. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, s. 318
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neučinil. Soud tedy vyhotoví stejnopisy sám a účastníkovi vyměří stanovený soudní

poplatek.122

Podání činěná prostřednictvím veřejné datové sítě není potřeba podávat

s potřebným počtem stejnopisů, slovy zákona se tato podání činí pouze jedním

stejnopisem. V tomto případě se povinnost zajistit potřebný počet stejnopisů

přenáší na soud, což je nepochybně velkou výhodou této formy komunikace.

Povinnost účastníka předkládat stejnopisy se nevztahuje generálně ke všem

podáním, která činí, ale pouze k těm, která je potřeba doručit ostatním účastníkům.

V některých případech tato povinnost vyplývá přímo ze zákona, např. v případě

návrhu na zahájení řízení (§ 79 odst. 3 OSŘ), odvolání (§ 210 odst. 1 OSŘ) či

dovolání (§ 241b OSŘ). Jirsa však upozorňuje na to, že v zájmu transparentnosti

řízení by měl soud účastníkům doručovat většinu podání, aby měli představu o

významnějších procesních krocích. „Vyjádření k žalobě soud není povinen žalobci

doručit, avšak v duchu fér vedeného procesu je to nepochybně vhodné (totéž platí o

žalobní replice); stejně tak by měl doručit žalovanému zpětvzetí žaloby, aby ten

mohl v návaznosti na jeho důvody žádat náhradu nákladů řízení.“123
