POSUDEK oponenta diplomové práce

Diplomantka: **Adéla Krylová**
Téma diplomové práce: Právní úprava podání v civilním procesu
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.

1. Úvod:

Diplomantka si pro svoji diplomovou práci vybrala téma – Právní úprava podání v civilním procesu. Jde o téma poněkud „úzké“ a ne příliš frekventované v odborné literatuře. Tuto skutečnost diplomantka při zpracování práce pochopila a uvedla v úvodu diplomové práce. Jako motiv zvolení tohoto tématu uvádí skutečnost, že podání představuje základní procesní úkon účastníka řízení a ve své podstatě ovlivňuje průběh civilního řízení.

2. K systematic:

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole zpracovala diplomantka vymezení základních pojmů civilního procesu, v druhé kapitole procesní úkony účastníků, třetí kapitolu věnovala samotnému podání. Další čtvrtá kapitola pojednává o druzích podání, pátá kapitola o náležitostech podání, šestá kapitola o formách podání a vady podání včetně jejich odstranění řeší poslední sedmá kapitola.

3. K obsahu:

Posuzovaná diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Lze ocenit, že i přes nedostatek odborné literatury diplomantka zpracovala diplomovou práci s využitím literatury, která se přímo danému tématu nevěnovala. Přes shora uvedené je posuzovaná diplomová práce poněkud popisným zpracováním daného tématu, což se ovšem s ohledem na zadané téma dalo očekávat.

4. Zhodnocení:

Jak již bylo shora uvedeno, je posuzovaná práce zpracována přehledně a systematicky, byť popisně. Diplomová práce přesto splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento druh vysokoškolských prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shody s jinými díly 0%.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Klasifikaci navrhuji v závislosti na ústní obhajobu – velmi dobře.

Téma obhajoby navrhuji – důsledky neodstranění vad podání ve věci samé ve lhůtě stanovené soudem.

V Plzni 30.4.2017

JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D., LL.A.
oponent diplomové práce